- No Município de Guapimirim foi financiado a estruturação da Rede de Serviços de
Proteção Social Especial de Média Complexidade;

- No município de Japeri – Foi construído, equipado e inaugurado um Centro de Referência
da Mulher Brasileira, para o qual foi desembolsado o valor de R$ 830.000,00 (oitocentos e trinta mil
reais).

- No Município do Rio de Janeiro, as ações são para fortalecer projetos e programas de
Enfrentamento e Combate à Violência contra Mulher

- O valor a ser repassado é R$ 1.650.000,00 (um milhão seiscentos e cinquenta mil reais).

4. Em 2021 as ações são:
- No Município de Volta Redonda foi financiada a locação de equipamentos para o Centro

Estadual de Atendimento as Mulheres, para atender mulheres em situação de violência domés�ca e
familiar;

- No Município de Belford Roxo foi financiada a aquisição de veículo e equipamentos

[...]

- 01 (um) no município de Japeri com a aquisição de equipamentos para o Centro

Especializado ao Atendimento à Mulher;

- 01 no município de Petrópolis com a aquisição de equipamentos para reestruturação do
Centro de Referência em Atendimento); 

- O valor a ser repassado é de R$ 420.000,00 (quatrocentos e vinte mil reais).

6. 2023: temos 15 (quinze) emendas em análise:
- Sendo para os municípios de: Tanguá, Saquarema, São Pedro da Aldeia, São Gonçalo, Rio

das Ostras, Rio Bonito, Nova Friburgo, Niterói, Miguel Pereira, Itaboraí, Armação de Búzios, Angra dos
Reis - estes são aquisições de viaturas para ronda Maria da Penha;

- Nova Friburgo – para a aquisição de equipamentos para o atendimento e acolhimento
ins�tucional para mulheres ví�mas de violência);e 

- Rio de Janeiro - Implementação e Desenvolvimento do Projeto Mulheres em Ação.

- O Valor total previsto é R$ 5.177.809,93 (cinco milhões, cento e setenta e sete mil e
oitocentos e nove reais e noventa e três centavos).

Atenciosamente,

APARECIDA GONÇALVES
Ministra de Estado das Mulheres

Documento assinado eletronicamente por Aparecida Gonçalves, Ministra de Estado das Mulheres,
em 22/08/2023, às 18:20, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art.